Olympio
dōz 7

Qui cū aliquādiu pugnassent hic fuit pugnæ exitus. Impræfessionē faciente per turmas equitatu. Equus Malistiū ut erat præ aliis eminens: sagitta p latus iectus est: quo dolore in pedes ereditus Malistiū excussum collapsum cōfestim athenienses circūsistūt: equo præhensio hoīemq; sele defensantem interimunt: cum aliquādiu non potuissent: ita enim fuerat armatus: q; s. intus gerebat thoracem aureis squāmis cōsertum desuper phoeniceū paludamentū. Eius thoracē cū ferirent: nō prius aliqd profecerūt: quā qdam re aīaduersa illū p cussit in oculo. Ita Malistiū collapsus interiit: quā res latebat alios equites. Nō enim eu aut ab equo cadētē uiderāt: aut occubētē. At ne tū qdē cū se recipiebat qdā dū erat cognovere: sed postq; cōstitere quia nemo ipsiū imperabat statim desiderauerūt ducē: cognitoq; qdē gestū erat mutuo se adhortati: oēs in hostē equos admisere ut mortuū eriperet. Eos cōpiciati nō iam turmatim sed uniuersos pariter irruere cæterū exercitū iclamauerūt. Dū oīs peditatus auxilio ueniebat. Interea cietur acre præliū de cadavere. At ubi præsidio uenere copiæ non amplius persistere equites: ita nec mortuum eripere potuerunt: sed alios super ilium e suis amiserūt. Digressi illinc duo circiter stadia consultantes quid factō opus esset decreuere sibi parentibus præfecto eundum ad Mardonium. Vbi in castra rediere in

Thorax
Paluda
mentum

gens luctus cum oēm exercitū: tum uero Mardonium cepit extinti Malistiū uiri secun- Malistius
 dum Mardonium honoratissimi tam apud persas q̄ apud regem: Ita ut ciulatus eoz oēm præstans
 boetiam perueraderet. & scipios & equos & iumenta totonderint. Et barbari qdē suo mo uir
 re Malistiū defunctū honorabant. Græci autē postq̄ equitatū inuidentiū excepere & ex Mardonii
 ceptū repellere: multo sunt audacieores effecti: & ante oīa cadauer plaustrō impositū per us
 stationes circūtulerū. Erat autē spectaculo digna pceritatis ac formæ gratia: q̄ ideo facie. Tonsura
 bant qā cūtī relictis stationibus ad intuendū Malistiū pgebant. Dehinc censuerunt ad ob funus
 platæas descēdūm: q̄ sibi platæsis ager multo esset opportunior habendis castris quā
 erythræus cū pp alia tū pp aquādi cōmoditatē. Vbi uisum est in eum locum & ad son
 té gargaphiū: q̄ ibidē est satius abire: & dispositis statiōibus illic habere castra: sumptis ar
 mis abierūt p radices cithæronis secudū hyrias in agrū platæensem. Eo cū pueneret statio phius fō
 nes nationatim cōmunierūt pxime fōtē gargaphiū & phanū Androcratis herois p non Hylæ
 editos tumulos & locū planū. Ibi in distinguendis natōibus magna sane altercatio exitit Andro
 iter tegeatas & athenienses utrosq; se dignos q̄ altez cornu tenerent arbitrantes & sua fa
 cinora pclarā tū recentiam tū prisca referebant. Dicebant quidē his uerbis tegeatae. Hoc
 nos semp digni honore a sociis oībus habiti sumus: quotiēcungz a peloponnesib⁹ cō
 muniter i externas peregrinationes itū est: & proxime & quodā iam inde. Ex quo heracli
 dæ post mortē Eurysthæi sūt conati in peloponnesū redire: quo tpe hanc dignitatē assē
 cuti sumus ob hāc rē gestā. Posteaq; cū achæis & ionibus qui tūc peloponnesū incolebant
 nos auxiliarii in Isthmū pfecti cōfeditimus aduersus eos qui redire conabant: tūc Hylus
 orationē habuit nō expedire ut uterq; exercitus cōfligendo periclitaret: sed ut alii acq̄
 sc̄ribus secū singulare certamine dimicaret. Is quē peloponneses iudicaret: e suo exercitu
 pstantissimū: accepta cōditiōe peloponneses fœdus in hac uerba pcesserūt. Si uincet Hy
 lis peloponnesiū ducē: ut heraclida in paterna reuertatur. Sin uiūtus fuerit: retro heracli
 dæ cedāt & exercitū abducāt: nē ue p annos cētū de redeūdo in peloponnesū agitēt. Ex oī
 bus sociis ad eā rē uolūtarii electus est dux atq; idē rex noster Echēus Eeropi filius: Phry
 gis nepos: q̄ singulare cōgressus certamē Hylū iteremīt. Ex quo factō nos cū alia decora
 iter peloponneses assecuti sumus: q̄ adhuc optinemus: tūc ut alteri cornu pcessemus quo
 tiē cōiter itur i expeditionē. Et uobis qdē lacedæmonii nō aduersamur: sed optōnē cedi
 mus utri cornu pesse malitis. Alteri uero cornu ut p̄simus nobis uēdicamus quēadmodū
 fecimus adhoc tēpus ēt citra hoc factū qd̄ narravimus atheniēsib⁹ digniores: q̄ hanc di
 gnitatem optineamus. quippe qui prospere & multa uobiscum uiri spartiatæ certa
 mina decertauimus: & multa cum aliis. Q̄ uo fit ut æquius sit nos alterum cornutene
 quam athenienses a quibus non tales gesta res sunt: quales a nobis neq; recentes neque
 uetusse. Hæc tegeata atque hunc modum respondere athenienses. Et si scimus has
 copias pugnandi cū barbaro nō altercādi gratia esse cōtractas: tūn quoniā tegeata referre
 cōstituit pclarā facinora tū uetus tū noua: q̄ p oē tēpus utriq; fecerūt: necesse habemus
 & nos exponere apud uos. Vnde nobis patriū est: q̄ semp egregii fuimus esse primos po
 tiūq; arcadibus heraclidas: quoze duce isti apud Isthmū se prædicāt interfecisse nos soli ex
 cepimus electos prius ab oībus græcis: quos illi mycenæoz seruitutē fugientes adibant &
 Eurysthei iniuriā una cū eisdē pugnādo ppulsauimus: uictoriaq; potiti sumus de is q̄ tū
 peloponnesū tenebāt. Præterea argios q aduersus thebas cū Polynice militauerat uita desū
 stos & insepulcros ducta i cadmeos expeditione a nobis receptos fuisse dicimus: & i nostra
 terra apud eleusinē hūatos. Iā uero nostre pclarā facinus extat i amazōidas: q̄ a flue ther
 modōte aliquando in nostram terram excurrere. At ne in heroum quidem laboribus q

ad troiam bellauerunt sumus in postremis. Sed nihil admodum pertinet hog facere in
tionē. Eteni siue q tūc egregii fuere: nūc in strenui sunt: siue tūc in strenui nunc egregii
sunt: satis sit de rebus priscis ista dixisse. Vt nullae res alia a nobis gesta sint quā multa &
polarissimā sūt: p̄t quorūcūq; alioq; grācorē certe ob rē in marathone a nobis gestam di-
gni sumus: q̄ hoc decus & alia insuper optineamus: q̄ soli grācorē p̄ nos cū persa dimic-
amus: & rem tātam aggressi uiatores euasimus sex & quadraginta nationibus superatis.

Natiōes
Ex. supera
re in ma
trathone

Q uo solo nomine digni sumus ut hunc loci honorem consequamur. Verum nō decet
hac rerum conditione de loci dignitate contendere: ubi cūq; iuxta quo scūq; uobis la-
cedemonii uidetis appositissimum nos stare illuc euntes optemperabimus. Vbi cūq; enī
collocati fuerimus: conabitur strenui existere. Itaq; educite nos tāq; uobis pituros. Hac
cum p̄ sua parte dixissent atheniensēs: cū etūs lacedēmoniorum exercitus suclamauit di-
gniores qui cornu tenerent atheniēsēl q̄ arcades. Ita atheniēsēs tegeatis superiores habue-
re cornu. Mox hunc in modum instructi sunt: & qui supēruenere grācorum & qui a prin-
cipio uenerant dextrum cornu tenebant Lacedēmoniōs decē milia quoq; quinq; milia
erant spartiatas: quos custodiebant leuiter armata triginta qnq; milia seruorum septe-
nis seruis circa singulos spartiatas collocatis. Applicauerant sibi spartiatas & honoris & uit
tutis erga tegeatas numero mille & quingentos armatos. Secūdum hos stabant Corin-
thiorum quinq; milia. præter hos inueniebant apud Pausaniām stantes trecenti potidae
tae eorū qui erant ex pallene. Iuxta hos stabant arcadū orchomeniōs sexcenti: iuxta hos
sicyonū tria milia. H̄os sequebantur epidauriorū octingenti. super hos locati erat troeze-
niī mille. iuxta troezenios totidem lepreeta: post hos mycenāorum: & tirynthiorū q̄
dringenti: secundum hos mille phliaſii debinc hermionenses trecenti. iuxta hermione-
ses eretriensiū & syreorū sexcenti. iuxta hos chalcidēsiū quadringenti. post hos amprano-
tarum quingenti. post eos leucadiōs & anactoriōs octingenti. hos sequebantur pallenē
siū qui sunt ex cephalenia ducenti. post hos instructi aginetarū quingenti. iuxta hos me-
garensum tria milia: quos sequebantur platāesiū sexcenti. Ultimi & iidē primi stabat arthe-
niēs leuū tenentes cornu octo milia duce Aristide Lysimachi. Hi oēs præter eos qui le-
ptem circa singulos spartanos stabant fuerūt numero omnes grauis armaturā aduersus
barbag; contracti: Leuiter uero armati triginta qnq; milia septem circa singulos spartia-
tas collocati unusquisq; ad pugnandum instructus. Circa cæteros lacedēmonios ac grā-
cos singuli ferme leuiter armati numero triginta quatuor milia quingenti. Summa toti-
us leuis armaturā quā pugnare posset sexaginta milia quingenti. Totus autem grāci ex
ercitus qui ad platāas conuenit pugnæ aptus tam leuis quam grauis armaturā fuit unde
cim myriades minus mille & octingentis id est centum octo milia ducenti. Sed nume-
rum undecim myriadum expreuere thespientes: qui aderant ad mille & octingentos: qui
nec ipsi arma habebant. Et hi quidem grāci a fiumen asopum castra distributi com-
miserant. Barbari uero qui cum Mardonio erant posteaquam Masistium luxerunt co-
gnito grācos apud platāas: esse & ipsi ad asopum qui illac fluit e regione sunt a Mardo-
nio collocati: aduersus lacedēmonios persæ qui numero longe antecedebant eorum
acies quā multa erant usq; ad tegeatas opponebantur ita ut quod robustissimum in ex-
ercitu erat: id omne contra lacedēmonios: quod infirmius id contra tegeatas esset. Hac
faciebat Mardonius thebanorum inditio atq; admonitu. Iuxta persas idem collocauit
medos: ut ex aduerso essent corinthiis & potideatis & orchomenis & sicyonii. Post
medos collocauit bactrios ex aduerso epidauriorum & troezeniorum & lepreataq; acti-
synthiōs mycenāorumq; & phliaſitorum. Secūdum bactrios collocauit idos ex aduerso

Lacedē-
monii
Spartiate

Lepræte
Phliaſii
Anacto
rii
Pallonen
ses
Aristides

hermionēsium & eretrieorum styreorumq; & chalcidensī. Post indos statuit sacas op-
 positos ambraciotis & anafororis & leucadii & palestib⁹ & aeginetis. Post sacas po-
 suit ex aduerso atheniensium plateenſiumq; ac megarenſium boetios & locros & meli
 enses & theſſalos & mille phocensiū. Non enim phocenses omnes a partibus medo-
 rum ſtabant: ſed eorū nō nulli cum grācis ſentiebāt apud parnassum deprehenſi & illinc
 profecti deduxerant comitatiq; fuerant Mardonii copias pariter & grācorū qui cum il-
 lo erant. Cōtra atheniēles itē poſuit macedonas: theſſaliq; accolas Hæ natioēs a Mar-
 donio in aciem inſtructa erant maxime celebres maximeq; inſignes & p̄cipue mentio-
 ne dignæ: necnon ceterarū quoq; gētiū uiri memoratu digni cū aliage tū phrygū: myſo-
 rū: thracū: pæonū. Quin etiā aethiopū & aegyptiōq; qui hermotybieſ & calaſrieſ nomi-
 natū gladio cincti: q; ſoli ſunt ex aegyptiis pugnaceſ a Mardonio cū adhuc eſſet in phale-
 ro e naib⁹ in quibus hi epibate erat in terrā translati. Nō enim cū pedeſtribus copiis
 que cum Xerxe athenas ierant aegypti censi fuerant. Barbaroq; (ut etiā ſuperius oſteſū ē)
 trinqua myriades fuere. Grācoq; uero Mardonii auxiliariū nemo numerū (neq; enī nu-
 merati fuerant) nouit. Vt aut̄ cōiectura colligi licet ad qnq; myriades fuiffe cōiecto. Tot
 qui ex aduerſo inſtructi fuere pedites. Eq̄tatuſ uero ſeorsū erat collocatus. Ita diſpoſiti na-
 tionatim manipulatimq; utriq; poſtero die ſacrificauerunt. Apud grācos harufpex erat
 Tisamenus Antiochi filius. Is enim hunc exercitū uates comitabatur helcius qdem &
 ex genere iamideorum Clytiades: ſed a lacedæmoniis ciuitate donatus. Nam conſultan-
 ti uaticinū apud delphos de prole reſpondit Pythia quinq; iſpum maximas palmas e-
 certaminibus reportaturum oraculo non intellexo: Tisamenus gymnaſiis operam da-
 bat: & tanquā gymnaſicas uictorias adepturus. Cūq; ſe exercret ad quinq; certamina in
 uno dum currit olympia uenit in contentionem uictoriae cum Hieronimo andrio. La-
 cedæmonii interpretantes non ad gymnaſica certamina ſpectare Tisameni oraculum ſed
 ad bellica conabantur cum mercede conducere: ut una cum heraclidis bellorum dux re-
 gib⁹ foret. Hic animaduertens spartiaras plurimi facere ipſius amicitiam abnuebat q;
 negaret ſe alio præcio id facturum quā ſi spartiatam ſe ciuem faceret omnia iura ciuita-
 tis impertientes. Id spartiatam cum audirent ab initio ferentes indigne: oraculū miſſum
 omnino fecerūt. Tādē iminētē hoc ingenti perſici exercitus metu annuebat: impertireq;
 homini uolebat. Eos iſte imutatos intelligens negare iam ſe eo ſolo eſſe contentum: ſed
 oportere fratre ſuum Hegiam etiam fieri spartiatā eadem conditione qua & ipſe fieret.
 Hoc dicēs imitabāt ut cōiectare licet Melampodem regnum pariter & ciuitatem depo-
 ſcens. Etenim Melampus cum ab argiis mercede conduceſet: e pylo ad cōpeſcēdū mor-
 bum furoris mulierum argiarum depoſcebat pro mercede dimidiū regni. Recuſantibus
 id argiis atq; digreſſis cū plures e mulieribus inſanirent ita obtēperātes quod Melampus
 popoſceret daturi reuerterunt. Ibi ille cernēs hos cē imutatos plura optauit negās ſe idul-
 tuſe q; uellēt niſi & fratri ſuo Bianti tertia partem regni donaſſent. Argii in arctū reda-
 ti hoc quoq; annuerunt. Ita spartiatā. Tisameno quo maiorem in modū egebāt pro-
 ful assenſerunt & conſeuſi iſtorum Tisamenus heleus spartiatā effectus quinq; maxime
 certamina ex oraculo illis optimuit. Hi dico ex omnibus hominibus ſoli ſunt a spartiatis
 ciuitate donati. Quinque autem certamina hæc fuere. Vnum & id primum hoc quod pu-
 gnatū ē ad platæas. Alterq; quod in tegea cū tegeatis atq; argiis. Tertiū quod in dipaefē-
 ſibus cum uniuersis arcadibus preter mantineos. Quartum quod cū messeniis ad Iſth-
 mū. Ultimum quod in tanagra cum atheniensibus & argiis. Hoc ultimum consumauit